
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: TRICOMI SABINA 
SANTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

           Copia 
 

COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 
Provincia di COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

  OGGETTO:   Determina a contrarre e affidamento diretto alla ditta SALIN SRL 
per la fornitura dei calendari RSU anno 2026 CIG n° B902B33A6B 

 
L'anno duemilaventicinque,  il giorno dieci, del mese di  novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020, 

così come modificato con delibera di Consiglio comunale n. 17 del 30.07.2024; 
 il Decreto del Sindaco n. 4/2025 di nomina a Responsabile di questo Servizio e s.m.i.; 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30.07.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 17.12.2024, esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 17.12.2024, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 17.12.2024, esecutiva, e s.m.i. è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 
 
CONSIDERATO CHE questo comune ha la necessità di procedere alla fornitura di calendari per il 
servizio rifiuti relativo alla raccolta differenziata da distribuire ai cittadini per l’anno 2026; 
 
CONSIDERATO che 
 ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e fermi restanti gli obblighi di 

ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per 
cui non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali (ARCA 
SINTEL) per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00; 

 
CONSIDERATO che questo ufficio ha chiesto il preventivo di spesa alla ditta SALIN srl di Olgiate 
Comasco; 
 

VISTO il preventivo pervenuto in data 05.11.2025 PROT. N° 7002, con il quale la suddetta ditta ha 
quantificato in € 315,10+ I.V.A.  la spesa per la fornitura in oggetto e precisamente: 

N .   190/UT      / Reg. Resp. Servizio Data         10/11/2025 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: TRICOMI SABINA 
SANTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 1370 calendari formato 21x29 Carta Lenza riciclata 190 gr. Stampa 4+4; pacchi 
termoretratti da 100;  

 
 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) modesta entità della spesa inferiore ad € 5'000,00; 
b) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto dalla società offerente;  
c) possesso, da parte dell’operatore economico contraente, dei requisiti di serietà professionalità 
 
VISTI l’articolo 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “ Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 17,  comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “ In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto con consultazione di un unico operatore economico è 
motivato:  
a) tenuto conto che trattasi di servizi che, anche nel caso di eventuale ripetizione, hanno un importo 

annuo stimato inferiore a 5.000,00 euro e pertanto, non viene applicato il principio della 
rotazione come previsto al comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

b) dalla maggiore rispondenza alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 
dell’esiguo valore economico dell’affidamento, per il quale appare sproporzionata ed anti-
economica per questo Ente l’attivazione di una procedura di confronto tra più preventivi, tenuti in 
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento delle forniture o del servizio 
(motivazione sintetica in conformità alle indicazioni fornite dal Consiglio di Stato nel parere sulle 
Linee guida ANAC, n. 1903 del 13 settembre 2016); 

c) dal possesso, da parte dell’operatore economico contraente, dei requisiti di serietà professionalità 
e di affidabilità; 

 
VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria e nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico 
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a 
una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere 
generale; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.  in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici il relativo codice CIG B902B33A6B; 
 
DATO ATTO CHE per un mero errore di digitazione all’atto della creazione del CIG è stata riportata 
all’interno del dettaglio lotto la descrizione “Fornitura etichette adesive per servizio rifiuti anno 2026” 
invece della dicitura corretta “Fornitura di calendari servizio rifiuti anno 2026”, ma il CIG è stato 
rilasciato formalmente corretto; 
 

TENUTO CONTO che l’art. 18 -comma 1- del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che per i 
contratti pubblici “in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente procedimento e ritenuto provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi meglio specificati in premessa: 
 

1) di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: TRICOMI SABINA 
SANTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di affidare direttamente, per le ragioni indicate in premessa e che qui s’intendono 

integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 50 -comma 1- lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla 
ditta SALIN S.r.l. -C.F. e P.IVA 02183280136, con sede a Olgiate Comasco in Via Roma n. 
105, la fornitura di N° 1370 calendari per la raccolta differenziata dei rifiuti anno 2026, al 
costo di € 315,10 + IVA; 

 
3) di impegnare conseguentemente l’importo di € 384,42 (IVA 22% compresa), quale quota 

esigibile nell’anno 2025, come di seguito indicato: 
 
  

E/U Missione Programma Titolo Livello 
2 

Livello 
3 

Livello 4 Livello 
5 

 Ex Cap. D. Lgs. 267/2000 

U 09 03 1 03 02 13 004 3550/20/1 
 

4) precisare, ai sensi dell’art. 17 -comma 1 del D. Lgs. 36/2023, i seguenti termini del 
contratto: 

 

Stazione appaltante 
Comune di Beregazzo con Figliaro (CO) Corso Roma n. 35 

– C.F. 00596540138-      tel. 031 940252 
p.e.c. :  comune.beregazzoconfigliaro@pec.provincia.como.it 

Oggetto del contratto Fornitura calendari per servizio rifiuti anno 2025 

Sistema di Aggiudicazione 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50- 
 comma 1- lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

Impresa aggiudicataria 

SALIN SRL con sede in OLGIATE COPMASCO -22070- 
(CO)  

Via Roma,105 
-C.F. e P.IVA 01564730131- 

Prezzo offerto 315,10 +IVA 22% 

Tempo di consegna Entro il 12/12/2025 

Responsabile del  Procedimento Geom. Paolo MAINO 
Comune di Beregazzo con Figliaro -Are Tecnica- 

Link di riferimento http://www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it 
Organo preposto per procedure di 

ricorso 
T.A.R.  per la LOMBARDIA  - MILANO - 

Termine di presentazione ricorso: Si rinvia all’art. 120 del D.lgs 104/2010 
 

5) di dare atto che: 
 il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 
 l’intervento è classificato con il codice CIG n.  B902B33A6B;  
 il presente affidamento è subordinato al rispetto da parte della ditta, al pieno rispetto della 

normativa di cui alla legge 136/2010 e che, a pena di decadenza della presente 
aggiudicazione, dovrà assumersi la responsabilità per il completo rispetto della disciplina 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari propri e dell’eventuale propria controparte; 
 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

 
7) di attestare, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:comune.beregazzoconfigliaro@pec.provincia.como.it
http://www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: TRICOMI SABINA 
SANTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto 
conto dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa 
verifica della legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della 
documentazione a corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
           
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il presente provvedimento. 
 
 
Li, 10/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:dott.ssa Laura LUCCA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal ___________16/12/2025 al ___________31/12/2025 (atto n. ____________ )  

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 
 
Li, __________________16/12/2025 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: dott. Massimo NESSI 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Lì, 16/12/2025 

Il Vice Segretario Comunale 
dott. Massimo Nessi 


